Дело № 1-54/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 июня 2018 года с. Поспелиха

Поспелихинский районный суд Алтайского края в составе: председательствующего судьи Ершовой И.В., при секретаре Юдиной Ю.А., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Поспелихинского района Конакова А.Ф., подсудимого ФИО2, защитника Палочкиной Е.И., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, представителя потерпевшего ФИО10, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Краевое государственное бюджетное учреждение «Управление ветеринарии государственной ветеринарной службы Алтайского края по Поспелихинскому району» (далее - КГБУ «Управление ветеринарии государственной ветеринарной службы Алтайского края по Поспелихинскому району», учреждение), (в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ краевое государственное учреждение «Управление ветеринарии государственной ветеринарной службы Алтайского края по Поспелихинскому району», КГУ «Управление ветеринарии государственной ветеринарной службы Алтайского края по Поспелихинскому району») зарегистрировано Федеральной налоговой службой по Алтайскому краю.

Юридический и фактический адрес КГБУ «Управление ветеринарии государственной ветеринарной службы Алтайского края по Поспелихинскому району»: 

<

...>. 

В соответствии со ст. ст. 1, 3 Устава КГБУ «Управление ветеринарии государственной ветеринарной службы Алтайского края по Поспелихинскому району» является бюджетным учреждением, созданным для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством РФ полномочий органа исполнительной власти Алтайского края в сфере ветеринарии. Учреждение является юридическим лицом, имеет обособленное имущество, самостоятельный баланс, лицевой счет по учету бюджетных средств и средств, полученных от приносящей доход деятельности и иные счета в отделениях федерального казначейства, организует и ведет бюджетный учет, бухгалтерскую и статистическую отчетность. Самостоятельно осуществляет хозяйственную деятельность в пределах утвержденной сметы и штатного расписания. 

Согласно ст. 5 Устава единоличным исполнительным органом учреждения является его руководитель – начальник учреждения, который одновременно является главным государственным ветеринарным инспектором территории и назначается на должность и освобождается от должности приказом (распоряжением) Учредителя. 

Приказом начальника Управления ветеринарии Алтайского края №-к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 назначен переводом на должность начальника Поспелихинского объединения ветеринарии – главным госветинспектором района с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно должностному регламенту, утвержденному ДД.ММ.ГГГГ начальником управления ветеринарии Алтайского края ФИО4 ФИО2 как начальник ГУ «Территориальное управление ветеринарии государственной ветеринарной службы Алтайского края по Поспелихинскому району», был обязан: 

1) осуществлять общее руководство государственной ветеринарной службой района; 

2) распределять должностные обязанности между сотрудниками учреждения;

3) назначать и освобождать от занимаемой должности сотрудников учреждения;

4) открывать в банке расчетный, лицевой и другие счета, подписывать денежные документы;

5) заключать трудовые договора с работниками. 

Как начальник учреждения ФИО2 нес персональную ответственность за выполнение возложенных на учреждение задач и функций, за сохранность товарно-материальных ценностей и правильность расходования финансовых средств, за надлежащее исполнение должностных обязанностей возложенных на него служебным контрактом, должностным регламентом, законами Российской Федерации и законодательством Алтайского края, законодательными и подзаконными нормативно-правовыми актами, относящимися к сфере его деятельности. 

ФИО2 являясь начальником учреждения, в силу занимаемого служебного положения, в пределах своей компетенции, на постоянной основе был наделен полномочиями по выполнению организационно - распорядительных и административно - хозяйственных функций КГБУ «Управление ветеринарии государственной ветеринарной службы Алтайского края по Поспелихинскому району», то есть являлся должностным лицом.

Вышеуказанный объем полномочий позволил ФИО2 совершить хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих КГБУ «Управление ветеринарии государственной ветеринарной службы Алтайского края по Поспелихинскому району» путем растраты. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, находившегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение путем растраты с использованием своего служебного положения денежных средств, принадлежащих КГБУ «Управление ветеринарии государственной ветеринарной службы Алтайского края по Поспелихинскому району», вверенных ему в силу занимаемой им должности, с использованием своего служебного положения.

ФИО1, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба КГБУ «Управление ветеринарии государственной ветеринарной службы Алтайского края по Поспелихинскому району», и желая этого, разработал план совершения преступления, согласно которому решил: 

находясь на своем рабочем месте в здании КГБУ «Управление ветеринарии государственной ветеринарной службы Алтайского края по Поспелихинскому району»: расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, с помощью установленного на его рабочем месте персонального компьютера с программами, изготовить приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ о фиктивном приеме на работу своего сына Свидетель №7 в КГБУ «Управление ветеринарии государственной ветеринарной службы Алтайского края по Поспелихинскому району» на должность специалиста по обслуживанию компьютерной техники, заведомо зная, что Свидетель №7 свои трудовые функции выполнять не будет, в котором расписаться за исполняющего обязанности начальника КГБУ «Управление ветеринарии государственной ветеринарной службы Алтайского края по Поспелихинскому району» Свидетель №5, на период нахождения ФИО2 в отпуске, не посвящая Свидетель №5 в свои преступные планы. После чего изготовить трудовое соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ. Направить изготовленные им при указанных выше обстоятельствах документы в находящиеся в здании учреждения отдел кадров и в бухгалтерию учреждения для перечисления денежных средств на счета Свидетель №7 и Свидетель №6, тем самым похитить их путем растраты.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем растраты денежных средств, принадлежащих КГБУ «Управление ветеринарии государственной ветеринарной службы 

<

адрес>», вверенных ему в силу занимаемой им должности, с использованием своего служебного положения, действуя согласно разработанному им плану, ФИО2, находясь на рабочем месте в здании КГБУ «Управление ветеринарии государственной ветеринарной службы 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, с помощью персонального компьютера, ДД.ММ.ГГГГ в дневное рабочее время изготовил приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ о фиктивном приеме на работу своего сына Свидетель №7 в КГБУ «Управление ветеринарии государственной ветеринарной службы 

<

адрес>» на должность специалиста по обслуживанию компьютерной техники, заведомо зная, что Свидетель №7 свои трудовые функции выполнять не будет, в котором расписался за исполняющего обязанности начальника КГБУ «Управление ветеринарии государственной ветеринарной службы 

<

адрес>» Свидетель №5, на период нахождения ФИО2 в отпуске, не посвящая Свидетель №5 в свои преступные планы. После чего изготовил трудовое соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ После чего направил изготовленные им при указанных выше обстоятельствах документы в находящиеся в здании учреждения отдел кадров и в бухгалтерию учреждения, для перечисления денежных средств на счета Свидетель №7 и Свидетель №6

После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №7 была начислена и выплачена путем перечисления с расчетного счета КГБУ «Управление ветеринарии государственной ветеринарной службы 

<

адрес>» 40№, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении по 

<

адрес> УФК по 

<

адрес>, и счета 40№, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении по 

<

адрес> УФК по 

<

адрес>, на счет 40№, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Алтайском подразделении Сбербанка России № на имя Свидетель №7, заработная плата на общую сумму 21492 рубля:

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6915 рублей;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2637 рублей;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2388 рублей;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4698 рублей;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2466 рублей;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2388 рублей.

Кроме того, КГБУ «Управление ветеринарии государственной ветеринарной службы Алтайского края по Поспелихинскому району», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в пользу Свидетель №6 произведено удержание алиментов по исполнительному листу путем перечисления с расчетного счета КГБУ «Управление ветеринарии государственной ветеринарной службы 

<

адрес>» 40№, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении по 

<

адрес> УФК по 

<

адрес>, и счета 40№, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении по 

<

адрес> УФК по 

<

адрес>, на счет 40№, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Алтайском подразделении Сбербанка России в дополнительном офисе № на имя Свидетель №6, на общую сумму 7164 рубля:

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 783 рубля;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 809 рублей;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 796 рублей;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 796 рублей;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 796 рублей;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 796 рублей;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 770 рублей;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 822 рубля;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 796 рублей.

При этом трудовую функцию в КГБУ «Управление ветеринарии государственной ветеринарной службы Алтайского края по Поспелихинскому району» в должности специалиста по обслуживанию компьютерной техники Свидетель №7 не осуществлял. 

Таким образом, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитил путем растраты с использованием своего служебного положения вверенные ему денежные средства, принадлежащие КГБУ «Управление ветеринарии государственной ветеринарной службы Алтайского края по Поспелихинскому району» на общую сумму 28656 рублей, причинив материальный ущерб КГБУ «Управление ветеринарии государственной ветеринарной службы 

<

адрес>» на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласился полностью и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия и характер заявленного ходатайства он осознает, пределы обжалования приговора понятны.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против постановления приговора в особом порядке судопроизводства.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, поскольку он совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При определении вида и меры наказания суд учитывает личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни семьи.

По месту жительства и работы ФИО2 характеризуется положительно, не судим. Неоднократно награждался почетными грамотами администрации Алтайского края, главного управления сельского хозяйства, министерства сельского хозяйства Российской Федерации за добросовестный многолетний труд, большой вклад в развитие сельскохозяйственного производства района и края. Совершенное им преступление относится к категории тяжких преступлений.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья и возраст подсудимого, полное возмещение ущерба, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явку с повинной.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

На основании изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, так как полагает, что его исправление, достижение целей наказания и соблюдение принципа справедливости возможны без изоляции от общества, а также с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку по делу имеется смягчающее наказание обстоятельство - явка с повинной и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, а также ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке. Оснований для назначения подсудимому иных видов наказания суд не усматривает. 

С учетом установленных обстоятельств суд считает возможным назначить наказание без штрафа и ограничения свободы.

Кроме того, суд считает необходимым возложить на ФИО2 обязанности в период испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного выше специализированного государственного органа.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. Также не имеется и оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, взысканию с подсудимого не подлежат.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по настоящему уголовному делу, суд учитывает положения ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в один год.

Возложить на ФИО2 обязанности в период испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного выше специализированного государственного органа.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять до вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки по оплате услуг адвоката отнести за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: копии следующих документов: приказ о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ, трудовое соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ, расчетные ведомости за апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь ДД.ММ.ГГГГ г., платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ., платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ., платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ., платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела.

Сшивы документов «Дело № Руководство Приказы начальника КГБУ «Управление ветеринарии по Поспелихинскому району» по личному составу за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; «Первичные документы к ж/о № за 1 полугодие ДД.ММ.ГГГГ года»; «Первичные документы к ж/о № за 2 полугодие ДД.ММ.ГГГГ г.»; «Журнал операций № Учетные регистры, выписки банка за апрель-май ДД.ММ.ГГГГ год.»; «Журнал операций № учетные регистры выписки банка за июнь-июль ДД.ММ.ГГГГ года»; «Журнал операций № учетные регистры выписки банка за август-сентябрь ДД.ММ.ГГГГ года»; «Журнал операций № учетные регистры выписки банка за октябрь-ноябрь ДД.ММ.ГГГГ года»; «Журнал операций № учетные регистры выписки банка за декабрь ДД.ММ.ГГГГ года» – передать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Поспелихинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

При рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката. Данное право может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде, также вправе довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно или с использованием системы видео-конференцсвязи.

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. В дополнительной жалобе потерпевшего, представителя потерпевшего, а также в дополнительном представлении прокурора, поданных по истечении срока обжалования, не может быть поставлен вопрос об ухудшении положения осужденного, если такое требование не содержалось в первоначальных жалобе, представлении.

Судья И. В. Ершова